UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XIII. Eadem assertio autoritate Poßidij confirmatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

vel quod
ricorum;
onuimēt
ad per illū
at magno
et clericis
postea cen-
quod in 2.
in Cano-
cerane; in
presbiteris
rimone de
omnium
cepto Pa-
nitutis
monasteri
instituto
ni confue-
ris confi-
to Prepo-
tus ad fac-
tentis ad-

apertissimè distinguit.
V. **E**t licet hoc tellimoniū Ecclesie satis super-
quad hanc veritatem probandam sufficere
debet, confirmatur nihilominus secundo loco
hoc nostra assertio autoritate Doctorum, ex quibus, ut Canonicos Regularis omittant, primo lo-
co adduco Vincentium Beluacensem lib. 17. Speci-
culi-Historialis cap. 51. hæc ad verbum scribentem:
*Filia presbyter flatum Monasterium Clericorum institu-
tur; et capit vivere secundum regulam sub sancto Apo-
stolo constitutam. Hic Autem floruit ante Diuum
Thomam Aquitanum circa annum Domini 1250.
quam tanta traditio fuisse constat, ut nonnulli
in mente venerit, ipsum D. Thomam ex illo
multa accipili ex ijs, que in 1. & 2.2. scribit: de
quibus videatur Cardinalis Bellarmi, de Scriptoribus
Ecclesiasticis in D. Thom. obseruat. 3. Secun-
do adduc ipsum D. Thom. quem Pius V. in Bulla
pervicata dicit, ordinatus est Opificium B. Patris
Augustini, in quo hæc Antiphona repertur. Facta
us ergo Presbyter, &c. Tertio adduco D. Antoniu-
m in 2. par. Historia tit. 10. cap. 8 §. 2. vbi, verba
Beluacensis trascrivens ait: *Comperita autem eius fa-
ma B. V. dico Hippoponensis Episcopum ad se accep-
tum, & in eum presbyterum ordinavit. & paucis
intericis. Fidu ergo Presbyter Monasterium Clerico-
rum mox instituit, &c.* Nec dissimila scribit in 3. par-
tit. 14. cap. 14. §. 2. quamquam non ex propria len-
tientia locutus, sed solum referendo verba Fratris
Iordanii de Saxonia.*

Et pro multis alijs ynoym tandem adduco. Car-
dinale Bellarminum in 1. libro de Scriptoribus Ec-
clesiasticis in Augustino, in censura sermonum
sub nomine B. Augustini ad Eremitas, ita scriben-
tem: *Sermones ad fratres in Eremo videntur magna ex-
parte esse: dicti enim auctoritatem sermonum, au-
gustinianum degredi in solitudo communione, ibid, adeo
sermones ipsos habuisse: At constat ea Positio in vita S.
Augustini, Augustinianum post baptismum tardiori suscep-
tum redisse in Patriam, ad propriam domum & agros.
ibid, tres annos cum pauci amicis suis in commune vixi-
se. Deinde factum presbyterorum Hippoponensem; monasteri
iubilis inter ipsam Eremam, ibid, cum nonnullis
apostolicis duxisse, non vique in Eremo, sed iuxta
urbem. Damque factum Episcopum cum clero suo in
domo Episcopali vitam communem egisse: De qua et ex-
rare duo sermones eius de communione Clericorum, qui
sunt inter sermones ad fratres in Eremo quinque existimus
secundum, & quinque existimus tertium, qui duo sermones
sunt inde collati inter sermones ad fratres in Eremo,
arguant alter factum esse: inde eum intelligi potest, S.
Augustinum monachum quidem fuisse, sed non in solitu-
dine cum eremito, sed in ciuitate & Episcopali domo ca-
leriorum monasticam vitam duxisse. Hæc Bellar-
minus, ex cuius somnia primò habes, B. Augusti-
num crevit aut monachum nunquam fuisse,
acepero nomine monachi, ut contra distinetio à B.
Augustino factò presbytero ædificatum in Ciui-
tate, non fuit monachorum, vel eremitarum, sed*

collegium virorum religiosorum, qui ab Eremitis,
& Monachis distincti erant. tertio manifestas
esse imposturas illorum, qui auctoritate Cardinals
Bellarmi probare contendunt, B. Augustinum
vel eremitam, vel monachum fuisse, cum ille ex-
prece neget, alia ratione fuisse monachum, nisi
quia in ciuitate, & in Episcopali domo cum cler-
cibus monasticam vitam duxit.

CAPUT DECI- MVM TERTIVM.

*Eadem assertio autoritate Possi-
dij confirmatur.*

Confirmatur eadem assertio
tellimoniū apertissimo super-
ius allegato ex Positio in vi-
ta Augustini cap. 4. & 5. cuius
verba & si superioris recitata, nō
piget iterum ad plenore no-
titiā veritatis explicare: Es-
dem, inquit tempore in Ecclesia Catholica Valerio San-
cto Episcopatu gerebat, qui cum flagitante Ecclesiasti-
ca necessitate de prouidendo, & ordinando Presbytero
Ciuitatis plebem Dei allogaveretur, & exhortaveretur, iam
scientes catholici Sancti Augustinum propositum, & do-
cimur, manu inicit, quoniam, & idem in populo se-
cure, & ignarus, quid futurum esset, alabat reverenter,
& vi in tabernaculo consuetum est, Episcopo ordinandum in-
tulerunt, & intra salutis ergo Presbyter monasterium in-
tra Ecclesiam mos instaurat, & cum Dei servus vivere ce-
pit se in loco modum, & regulam sub sancto apostolo con-
stituta, &c. Ex quibus verbis quoniam de prompta
est antiphona illa, qua Ecclesia in officio B. Augu-
stinum vicit, factus ergo Presbyter monasterium Clericorum mox instituit, & Coriolanus in suo de-
fensorio cap. 2. in 2. parte pag. 10. dicit, quod qui
componit ilam antiphonam, erexit aut per ma-
litiam, aut per inaduentiam. Ut appareat non
errasse, quillam antiphonam componit, sed verū
sensum verborum Positio affectum, tria circa fu-
predicata verba diligenter ponderanda sunt: Primū
est, Augustinum non qualemcumque, non simpli-
cem presbyterum posulatum fuisse, vel ordinatus,
sed presbyterum Plebanum, qui plebem regere,
& curam animarum Ciuitatis exercet. Hoc patet
per prima illa verba: *Qui tum de prouidendo, & ordi-
nando presbytero ciuitati plebem Dei allogaveretur, &
exhortaretur.* Secundum est, quod subiungit Positio
lau. scientes Catholici sancti Augustinum propositum,
& bellum, mouimela, &c. Quæ verba indicant,
Augustinum tunc neque monachum, neque erem-
itam fuisse, neque illius propositum fuisse ad eremum
proficiere, & cum eremitis vivere, sed illius
propositum fuisse continentiam, & vitam celi-
bem seruare, quod propositum omnibus Occiden-
talis saltum Ecclesiæ factioribus necessarium
erat. Altoquin si cognouissent, illum fuisse mona-
chum, vel illius propositum fuisse vitam eremiti-

cum du-

cam ducere in solitudine, quorum dixit: quod quia scriebant illius propositum, ideo apprehendunt eum, & Episcopo ordinandum insulerunt. Videretur enim Possidius omnino prae ratione, & repugnante locute, tanquam si dixisset, quod quia cognoscabant, cum velle viuere in solitudine, obtulerunt ordinandum presbyterum, ut viuaret in medio Civitatis, deinde si cognouissent, illum fuisse tunc profectum vitam monasticam, non illum appelle, endiscent, neque B. Valerio ordinandum obtruscent, co praesertim tempore, quo monachi non nisi ex maxima Ecclesie necessitate, & dispensatione Pontificia ad sacros Ordines promoueri soliti erant. Tertio notandum, quo i subiungit cap. 5. in principio: *Falso ergo Presbyter monasterium intra Ecclesiam non instituit.* Intellige prope, vel iuxta Ecclesiam non intra parietes Ecclesie, vel in horto Valerij, ut Augustinus ipse expavit, qui erat vicinus Ecclesie. At cuinam Ecclesiam, intra quam Ecclesiam? certe non intra aliam Ecclesiam, quam Parochiale, proprie quam recidere necessitatem erat eum, qui Parochus fuerat ordinatus. Porro si in Ecclesie parochiali, vel prope illam monasterium instituit, certe non in Eremo, vel in nemore, vel in solitudine, non monachorum, non eremitariorum. Quid enim monachis, & crenatis cum ciuitatibus, quid cum Ecclesiis parochialibus? Ergo Clericorum. Ergo verum dixit, qui illam antiphonam composuit: *Falso ergo Presbyter monasteriorum Clericos unum mox instituit.*

I. **H**uius argumenti vis, quam aliquis fortasse contemnet, quia non intelligit, tanta semper exitit, ut nonnulli etiam ex ijs, qui eremitariorum Augustini euangelum predican, a veritate coacti ingenere fasili faciunt, monasterium, quod S. Pater factus Presbyter institut, non monachorum, sed clericorum extitisse, ut sanctus Antoninus, sive frater Jordanus de Saxonia, Volaterranus, & Author sermonum ad eremitas scr. f. & 14. & autor epistole sub nomine Sigiberti. Alij vero id concedere nolentes, dixerunt: Possidium cum hac verba scriberet, memoria lapsum, primi monasterij in horto Valerii instituti oblitum, pro illo secundum in domo Episcopali fundatum posuisse; quia inquit, verba illa intra Ecclesiam, non qualcumque Ecclesiam, sed Cathedram, quia per antonomasiam Ecclesia, absolute dicta est, designant. At monasterium intra Ecclesiam Cathedram institutum, non fuit illud, quod mox factus presbyter institut, sed quod post promotionem ad dignitatem Episcopalem adificant. Ita Card. Baronius, vir a loquacis admiranda eruditissimus, tomo 4. sub anno 391. num. 25.

Verum quis B. Augustini vitam, & res gestas accuratius, fidelius & copiosius scripsit. Possidius, qui Augustini dicitur quadragenarius fuit, & Augustinianus in instituti professor, & omnium Augustini gestorum testis oculatus, an Baronius, qui annis milles, ac ducentis post Augustinum exortus

fuit, nec plura de illius vita & moribus scire potuit, quam qua à Possidio vel ab ipso Augustino accipit, sub prudentem virorum censura relinquuntur, quemadmodum etiam, quod Possidius in B. Augustini vita scribenda circa rem tanti ponderis, quantata est monasteriorum fundatio, vel Ordinum institutum dormitaerit, & primi monasterij oblitus, pro primo secundum posuerit.

Dices: Augustinus duo monasteria fundauit, alterum in horto Valerij, alterum in domo Episcopi, at Possidius vnu tantum meminuit. ergo alterius oblitus. Respondeo, illum vtriusque meminisse, primi quidem d. cap. 5. alterius vero cap. 15. sub specifico nomine monasterij, & cap. 27. cum inquit, Cū sp̄o semper Clerici, vna cī dōno ac mōn̄s, iun̄ p̄ib⁹, communib⁹ alebantur. & reflebantur. Replicas, At Possidius dicit, illud monasterium institutum fuisse intra Ecclesiam, B. verò Augustinus dicit, primum monasterium fundatum non intra Ecclesiam, sed in horto a Valerio sibi donato. Respondeo, si verborum rigorem attendamus, nec primum, nec secundum intra Ecclesiam fuit institutum: quia sicut primum fuit institutum in horto Valerij, ita secundum in domo Episcopi, non autem in Ecclesia. Et mirum est, Baronium tam leui fundamentis nixum, tam novum comimentis, & contra communem sententiam omnium Doctorum adstruere voluisse. Si autem sensum attendamus, vtrunque potius dici institutum intra Ecclesiam: quia vtrunque propter ipsum Ecclesiam, & intra illius septa fuerat fundatum, alterum quidem iuxta Ecclesiam parochiale, alterum prope Ecclesiam Cathedram.

CAPUT DECIMVM

QVARTVM.

Quorundam eiusdem, & verborum Possidij minus legitima interpretatio reicitur.

Oan. Marquez cap. 7. §. 1. videns refugium a Baronio excogitatum ad verborum Possidij vim circumgendi, & fugiendi fatigatum non esse, suum Coriolanum ex parte secessit in partem defensorum cap. 2. duplice altam interpretationem corundem verborum excogitauit. Prima est, B. Augustinus institutum illud monasterium intra Ecclesiam, quia institutum in fundo, qui spectabat ad Ecclesiam, & inter illius bona censebatur, videbatur in horto a B. Valerio sibi ad eum finem donato, licet ille hortus in loco a Civitate valde remoto, & solitario existeret. sed haec responsio non est in se vera, neque nodum difficultati solvit, nec etiam attingit. Quod non sit vera, patet, quia si propterea diceretur illud monasterium institutum intra Ecclesiam, quod esset institutum in

fundo

fundo Ecclesie, licet valde remoto a pari cum Magnus Conflantinus & alii, & Principes multa prædicta non fecerint in Africa, & Asia sacra sunt & Barnei, concesserint, sequeretur, quod illi prædicti extructa, etiam si sufficiunt & in Africa, dicterent institutum in Latanensem, quod si quis diceret, dicas, quam redargendum. Quodcumque difficultas non solvit, neque addo, quia nodus difficultatis, & vis arguit, quod cum B. Augustinus in monasterium, postea quia factus Civitas Hipponensis ad curam animandam, & in costern monasterio viscerit illud monasterium in loco solitario, longe remoto extiterit: quem nodum non solvit, sed fortius stringit.

A II. **L**itera illius responso est, verba latissim, idem proferit significare disciplinam Ecclesiasticam, vel sub Ecclesiastica, vel in statu clericali, quia ipsi & Eremiti ante illud tempus non erant clerici, & ideo dicebantur extra Ecclesiasticam, & illorum monasterium fundata, tunc vero cooperant prius ipsam, & ad regnum Ecclesiarum, dum Dei verbum admitti, & semel B. intra Ecclesiam monasterium institutum, quae instituta vite monachorum cum clericis tunc prius continentur.

Hoc responso duplice sensum habet, primus, quod B. Augustinus prima Hippone Clericos ad instituta vita duxit, & cum institutis Clericibus instituta monachorum, sicut de Beato cellensi Episcopo scribit Ambrogius & form. 59. de obitu ipsius Beati Eufratii, idem Ambrosius, Hilarius Turonensis in suis Ecclesiis, & alijs: *Si verius est, quem solum in hoc dicimus, sed neque ab Autore verbis etiam intentus. Secundus sensus, & Augustinus dicatur institutum illud a intra Ecclesiam, quia tunc primi principes Eremiti ad sacros ordines, & ad regnum, & predicationem diuinum veritate cooperant admissi, cum antea & ab ordinibus Clericibus arcerent sensum authoris intendit, sed quam falsus, & gloria huic Viri in hoc sensu non erit difficile monstrare. Primo dico dicatur Augustinus primum institutum intra Ecclesiam, aut si tunc N. Eremita dicuntur instituti intra Ecclesiam ex dispensatione factis ordinibus instituti. Ergo ante illud tempus, & quod nasci ad numerum Clericalia nondum*

Lit. I.